CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº188/2019

amara Municipal de ~rara_
udo l\i sessão do diaY , 1<,ff
Visto: l O secretário·----

SÚMULA:- Declara de Utilidade Pública o INSTITUTO
COLMEIA DE CIDADANIA, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO
DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE
LEI DE AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO
MARQUES DA SILVA E OUTROS E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO
INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A
SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública o INSTITUTO COLMEIA DE
CIDADANIA, inscrito no CNPJ Nº 21.454.291/0001-68, sediada na Rua Dartagnan
Correia da Silva Bertoia nº 998, Núcleo Habitacional João Goulart, nesta cidade.

PARÁGRAFO ÚNICO - A entidade citada no caput deste Artigo terá a
obrigatoriedade de apresentar até o dia 30 de abril de cada ano, na Secretaria
Administrativa da Câmara Municipal, relatório circunstanciado dos serviços prestados
à coletividade no ano anterior, conforme determinar o Artigo 3º da Lei Municipal nº
11/1975 de 18 de abril de 1975.

Art. 2º - Será cassada a declaração de utilidade pública da entidade que:
1. Deixar de apresentar, durante três anos consecutivos o relatório a que

se refere o artigo anterior;

li. Negar-se a prestar serviço compreendido em seus fins estatutários;

Ili. Retribuir, por qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou
conceder lucros, bonificações ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados. 1.

11

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando esta Lei em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2019.

--?~ -»:»: o~rqu?s J2rva
VEREADOR

L~O-L

1

' ucas rtiz eugi
VEREADOR

!Yl~~
Mareia Re~n~
VER

~:~:;:;~
Edson da Costa Freitas
VEREADOR

Ô<if;i~·~
Antonio Carlos Sidrin
VEREADOR

2

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno desta Casa
Parlamentar, passo a apresentar a justificativa, com a exposição circunstanciada dos
motivos de mérito que :

Instituto COLMEIA iniciou seus trabalhos em 2012 e se formalizou em
2014.

Tem como objetivo fortalecer a cidadania a partir de projetos de
superação das diversas formas de vulnerabilidade social presentes na sociedade.

Em Apucarana desde 2013, acompanhou o Projeto Economia
Solidária, através da criação da Rede de Mulheres Solidária que atende hoje cerca de
mil mulheres, criando em 2016 a lei Municipal nº161/2016.

O Instituto Colmeia, está representado dentro do Conselho Municipal
de Economia Solidária(COMSOL}. É uma entidade membro da Cáritas Diocesana de
Apucarana.

O trabalho sempre foi de organização de projetos, tendo em vista o
empoderamento financeiro e o protagonismo econômico.

O OCOC é responsável pela Rede Colmeia de Economia solidária e
tem organizado a partir desse projeto diversas atividades regionais e estaduais de
economia Solidária. Em 2017 organizou a Colmeia Bem Viver, um espaço de
agroecologia e padaria comunitária para o desenvolvimento de projetos de geração de
renda e pesquisas na área da agroecologia. Este projeto durou até 2019, e por conta
da ausência de recursos foi transferido para outros projetos na região de Apucarana.

Em 2017 sedeu o espaço e o cavalo Bain para atendimentos de
equoterapia na colméia Bem Viver ao lado da FAP.

Em agosto realizou o encontro de Educação Ambiental Chácara
Colmeia Bem Viver ao lado da FAP com as educandas do CEPES.

Durante todo o ano de 2018 alunos do Curso de Técnico Ambiental
do Colégio Agrícola Manoel Ribas estagiaram na Chácara Colmeia Bem Viver.

Durante todo o ano de 2018 várias atividades for5mativas foram
realizadas no espaço da Chácara Colmeia Bem Viver. Relizou a Feira do bem Viver ao
lado da FAP em Apucarana. Recebeu o apoio e reconhecimento do SICRED Apucarana
pelas ações desenvolvidas.

Em setembro idealizou a oficina sobre proteção de
córrego Cotegipe ao lado da FAP

nascente do

1-

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

Em outubro de 2018, realizou um projeto com os alunos da Escola
três Reis de Oliveira sobre alimentação saudável e produtos orgânicos.

Realizou também o Encontro de Economia Solidária e Saúde Mental
com os usuários das políticas públicas de Saúde Mental de Apucarana. Em maio
realizou uma roda de conversa formativa com os residentes das Residências Uni e
Multiprofissionais de Saúde de Apucarana.

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicito o parecer

favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário para a

aprovação deste Projeto para que possam continuar com seus projetos de valorização

das pessoas.

4

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
	PROJETO DE LEI Nº188/2019
	L E
	11

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
	-»:»:
	~:~:;:;~
	Ô<if;i~·~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	"
	CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
	EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
	1-

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3